Quae futuris comitiis Varsoviensibus cum republica trac-
tari suae dilni svademus per solennes legatos, fidos, sollertes et 
rationum status imprimis gnaros (qualis est grosus d. Klobussicki) 
quos ut pro futuris comitiis sua dil. mittat, sed nonnisi sufficienti 
et absoluta concludendi potestate instructos, unice svademus et 
bortamur ; idque vel ob solum indigenatum pro celsmo suae 
dilectionis filio, ac memoratis Transilvaniae proceribus obti-
nendo ; quem pro certo in gratiam suae dilnis illis destinari probe 
scimus, multisque ex ìationibus apprime rebus suae dilectionis 
utilem fore non temere auguramur. 

Ultimum est, quod a sua dilectione obnixe petimus, ut fra-
ter soceri nostri, qui hucusque apud suam dilectionem detinetur 
captivus, intercessione nostra, libere dimittatur, accipiemus hoc 
fraterni affectus suae dil. specimen, pro eximio donario, illudque 
rnutuis officiis demereri omni ope adnitemur. 

(Egykorú másolat, lengyel írás, orsz. ltár. Lymbus.) 

XLI. 1654. m á r c z i u s 31. 
Sersme ac Celsme princeps due clementissime. 
Quominus in me sufficientiae agnosco, per quam Sersmae 

Celsis. Yrae gratum demereri me posse confidam, eo magis ela-
borandum mihi censeo, ne quam inserviendi Sermae Celsini Vrae 
opportunitatem elabi patiar ; in qua si minus forte eventus studio 
atque conatui meo responderit, at certe enixa voluntas grati ac 
memoris animi officio non desit. Yellem ut grosi Gregorii Gillany 
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Sermae Cels. Vrae internimeli ablegatio in tempore reipub. no-
strae auspicatiora] inciclisset, quibus et ilmi principis palatini 
Vilnensis et r eli quorum, qui Ser. Cels. Vrae bene cupiunt studium 
atque contentio in novanda Cels. Vrae opera testatior esse 
potuisset. Sed fatalis nescio, quae calamitas caelitus urget rem-
publicam nostrani, ut stupefacto ad imminentia mala sensu, ne 
praesentissimi quidem periculi metu ad ea propulsanda movea-
mur, quae depelli non difficulter possent, si tantum consilii et 
concordiae nobis suppetiret, quantum virium adhuc per dei gra-
tiam superest. Nunc in dei opt. max. benignitate ac Providentia 
una reliqua spes est, cui novum non est, quomodo rebus secundis 
insolentius elato impellere, ita impulsa restituere imperia, ut 
castigatis interdum et sublatis male meritis civibus, ipsa tamen 
civitas atque respublica non modo incolumis permaneat, sed etiam 
redintegrato statu saepe laetius eflorescat. Quod ut vovere libet, 
ita sperare licet, non defore adhuc patriae nostrae feliciora tem-
pora, quibus desideria Sersmae Cels. Vrae longe optatiorem, quam 
nunc sperari poterat, exitum sortiantur. Quo voto atque appre-
catione claudere mihi liceat praesentem obsequiorum meorum, 
quae Sersmae Cels. Vrae humillime defero, oblationem. Datum 
Varsaviae ultima Martii, 1654. 

Sersmae Celsis Vrae 
devotus ac humillimus servitor 

Samuel Pritkowski a Pritcowia, m. p. 
Külczím : Sersmo ac Cels. principi ac duo, dei gratia regni Tran-

sylvaniae principi, partium regni Hungáriáé dno, Siculorum corniti etc. 
dno meo clementissimo. 

(Eredetije orsz. levéltár, Lymbus.) 

XLII . 1654. á p r i l 28. 
lime ac celsme princeps dne observandissime. 
Quemadmodum de adventu meo Constantinopoliin, ita de 

felici deo favente expeditione mea apud portám Ottomanicam 
Illrmam Celsnem Vram certiorem reddendam aequum et conveniens 
esse duxi. Die namque 25. Április iam ad valedicendum impera-
tori vocatus fui, qui tam temporis in amaenissimo horto ad mare 
sito suis vocabat delitiis. Navibus itaque traiecto mari circa 
totam classem (quae adversus Venetos praeparatur) studiose a 
czausiis circumvectus, ubi in littus descendi duodecim stipatus 
comitibus, quorum singuli vestibus aurotextis una mecum ornati 
fuerant (caeteris in littore relictis) in conspectum ipsius impera-
toris deductus fui, cui exhibita solita salutatone, ab ipsomet 
caesare bisce verbis compellatus fui : Ego iam feci omnia, imo 
plura quam petiisti, mandata mea ad Tartarorum han iam expe-
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diri mandavi, ne regem et regnum vestrum ullo modo lacessat, 
imo pro more ab antecessoribus meis servato, vobis auxilio sit. 
Pro tam benigno alloquio peractis gratiis, petitaque nonnullorum 
captivorum dimissione principi valedixi. Per totani postea terra 
marique circumductus urbem, ut haec extrinseca imperatoris 
gratiae signa ab universo populo conspici potuissent. Postridie 
demum supremo vezirio itidem valedixi, a quo supra modum 
humanissime exceptus et dimissus fui, literis ex voto et desiderio 
meo in rem sersmi regis et reipublicae receptis, id vero vel ma-
xime voti mei me compotem reddidit, quod identidem repetierit 
vezirius : Polliceor vobis et spondeo, Tartarorum lian nullo modo 
terras vestras invasurum, imo ubi opus fuerit, arma sua regi 
vestro associaturum contra Moscbos, quod iam a porta eidem 
nuper serio demandatum est ; caeterum vestra intererit hanum 
in partes vestras omnimode allicere, vel maximo etiam habito 
respectu pro Sefer Kazi aga meo fratre. Post multa eaque secreta 
colloquia nostra quaesitus demuni a me vezir : quid nam fiet, si 
nebulones isti et praedones Rosaci intinitimas provincias, ut potè 
Moldavicas ditiones, vel Transylvaniam invasionem fecerint, num 
nobis ad vim vi repellendam cum principibus istarum provincia-
rum societas armorum ineunda sit. Quo audito vezir, imperatori 
salutem ditionum suarum cordi esse respondit, ideoque expectare 
velie notitiam hac de re a suis feudatariis, qua accepta, tum 
demum facturum, quod ex re et necessitate visum fuerit. Ad extre-
mum post multas benevolas et gratissimas comprecationes, istius 
venerandi senis, vesti bus ab eodem circa valedictionem condeco-
ratus et multoties peramantes compellatus, tandem ad hospitium 
concessi, nihil aliud iam praeter reditum in patriam, brevi divina 
fretus gratia arrepturus. Et hoc est, quod pro mea erga Ilmam 
Cels. Vram observantia, et pro ea, quae inter sersmum regem 
meum et Ilmam Cels. Vram observantia, et pro ea, quae inter 
sermnm regem meum et IHmam Celsnem Vestram intercedit ami-
citia signifìcandum Ilmae Cels. Yrae duxi. Cui interim promptis-
sima obsequia mea defero. Constantinopoli 28. Április 1654.